IUSTINIAN. IMP. IN EDICT. AD
pop. Constantinop &c.

IN Ecclesia à sanctis Patribus plurima impo-
silio facta est in libros haereticorum, vti
plenos impietate: hoc autē tunc faciebant
tholicę Ecclesię doctores, ne simpliciōs
gentes impia scripta à recta fide declinaret.

THEODOS. ET VALENTIN. IMP.
in l. damnato. Cod. de haeretic. &
Manich. &c.

IMpios libros nefandorum & sacrilegum
haereticorum aduersus venerabilem or-
doxorum sectam, decretaque sanctissimorū
tus Antistitum scriptos habere, aut legere
describere nemo audeat: quos diligenti
requiri, ac publicē comburi decernimus, ita
nemo in religionis disputatione aliquam
retici nominis faciat mentionem.

VALENTIN.

VALENTIN. ET MARTIAN. IMP. IN
l. quicumq; §. nulli etiam. C. eod. tit.

Nulli contra venerabiles Patrum Synodos
liceat aliquid vel dictare, vel scribere, vel
edere, vel emittere, aut aliorum dicta vel scri-
pta super eadem re proferre. Nemo huiusmo-
di habere libros, & sacrilega scriptorū audeat
monumenta seruare. Quod si qui in his crimi-
nibus fuerint deprehensi, perpetua deportatio-
ne damnentur. Omnes verò huiusmodi char-
tæ ac libri, qui funestum hæreseon complexi
fuerint dogma incendio concrementur, vt fac-
inorose peruersitatis vestigia flammis com-
busta depereant: equum namque est, vt imma-
nissima sacrilegia par pœnæ magnitudo per-
cellat.

Hæreticorum
scripta pœna
deportationis
prohibentur.

Comburatur.

IUSTINIAN. IN L. XV. C.
de hæretic. &c.

Qui hæreticorum libros habet, neq; in pro-
patulum profert, vt concrementur, pu-
nitur.

Etiã etiam
seruans libros
hæreticos pu-
nitur.

IDEM IVST. IN AVTH. DE DEPOSIT.
Anthimi & Seueri &c. §. Et sicut non licet, coll. 10.

Scripta hæreticorum non maneant penes a-
liquem Christianum, sed sint profana & a-
liena ab Ecclesia Catholica igneque combu-
rantur à possidentibus, neque ab vlllo scriban-
tur, scituris omnibus, quia amputatio manus
his, qui scripta hæreticorum scripserint, pœna
erit: neq; enim volumus etiam in futuro tem-
pore ex illis blasphemiam protrahi.

Hæreticorum
librorū scri-
ptio manus
amputatione
prohibetur.

Ss 4

IDEM

IDEM IVSTINIAN. IN CONST. X.
apud Julian. Patricium, &c.

Heretica scri-
pta habens,
eaq; nō com-
burens, seue-
rissimè puni-
tur.

SI quis hereticos libros habeat, eosq; igitur
non tradat, seuerissimas penas, nam & m-
nus incisionem subsistere debent, qui lib-
eiuscemodi scribere ausi fuerint.

SEQVITVR NOVELLA IVSTINIANI
Quomodo Iudaei (haeticorum fratres) sacram di-
beant legere scripturam.

IVSTINIAN. IMP. IN CONST. NO-
uella, de Hebrae. & quom. oport. eos scrip. le-
gere, Const. 146. coll. 10.

Ariobindo gloriosiss. Praetorior. praefecto.

In scriptura
sacra non solū
externa, sed in
eis reconditus
sensus est ipe-
ctandus.

AEQVUM sanè erat, vt Hebræi, cūm sacris
bris aures præbent, non leuiter et rebus
lummodò gestis delectarentur, sed recon-
in ipsis sensus spectarent, per quos magnū
li Deum & seruatore[m] humani generis
Christum annūciat. Verumenimuerò quā-
uis dūm commentis inter ipsos interpretati-
onibus se committunt, in hunc vsq; diem a
sententia aberrarunt: quia tñ didicimus habere
ipsum inter se controuersiam, non sustinuit
eum tumultum relinquere ipsis incompositū

Iudaeorum
cōtrouersia,

Siquidem per interpellationes quæ ad nos
feruntur, didicimus, quòd ex ipsis quidam
lingua tenentur Hebraica, eaq; vtendum esse
sacrorum librorum lectione volunt: quidam
etiā Græcam assumendā contendunt, & longū
iam tempore ea de re seditiones inter se agnū-
Nos igitur de hac cōtrouersia edocti, meliores
esse iudicauimus eos, qui græcā etiam linguam
in lecto-

Vtrum Iudæis
sacra scriptu-
ra in lingua
Hebraica vel
Græca sit le-
genda.

in lecto-

sacrorum librorum lectione voluerunt assu-
 gere, & (vno verbo) omnem denique linguam,
 quam locus accomodatorem, & magis fami-
 liarem reddat auditoribus. Sancimus igitur, vt
 in quibus omninò locis Hebraei sunt. Hebraeis
 legi volunt, licentia sit in eorum synagogis
 Græca etiam lingua, itemque patria hac fortè
 tempore Italica, aut quacunque alia pro loci ra-
 tione mutata lingua, sacros libros intelligen-
 tes legere, quo magis per ipsorum lectionem
 intelligentibus tota dictorum series ordine
 manifesta sit, secundumque ea & vitam & stu-
 dia sua instituant: neque facultas sit ipsorum
 interpretibus, qui solam Hebraicam assumunt
 linguam, vt suo arbitratu maliciose hanc tra-
 dant, vulgi ignorantia suam regentes impro-
 perent. Enimuerò qui Græca lingua legunt,
 videntur interpretatione septuaginta, quæ om-
 nibus exactior est, & præter cæteras multa con-
 tineret occulta: præsertim verò propter id quod
 in interpretando accidit. Nam cum semper
 in Georresim cõclusi essent, et diuersis locis in-
 terpretantur: vnam tamen omnes composi-
 tionem ediderunt. Ad hæc quis non illud in-
 terpretantur, quod cum longo tempore
 apparitionem magni Dei & serua-
 tionem nostri Iesu Christi præcesserint: tamen
 iam futuram, quasi præsentibus cementibus
 fulgulis, prophetica quodammodò gratia ipsos
 circumfulgente, sacrorum illi librorum in-
 terpretationem accommodarunt? Atque hæc
 Ss § quidem

Vnam linguã
 per aliam in-
 terpretandã
 esse.

Scripturam
 maliciose tra-
 ctandi, nõ ca-
 prari debere
 autam ex
 vulgi igno-
 rantia.
 Interpreta-
 tionem sep-
 tuaginta vi-
 rorum per-
 fectiorem
 esse.

Interpreta-
 tionis 70.
 virorum cõ-
 cordia mira.

Septuaginta
 interpretes
 aduentum
 Christi vati-
 cinatos esse.

NST. X
 osq; igni
 nam & n
 qui libe
 TINIA
 sacram di-
 S T. NO
 ipat. le-
 efedo.
 um sacri-
 et rebu-
 reconu-
 magnam
 neris leu-
 erò quæ
 interpret-
 nem a tra-
 nus habet
 stinim
 ompo-
 ad nos
 idam fo-
 um esse
 : quida
 se long
 se a gna
 melior
 linguam
 in sacro

Aquila interpres sacre scripturae.

Secundaria traditio iudaica prohibita.

Ut sincere scripturam tractent.

Archipheretice, vel Rabini.

Iudaeorum blasphemiam.

quidem omnes precipue videntur. Ne tamen in eam opinionem veniant, quasi ceteras interpretationes excluderimus, damus illis libertatem, ut etiam interpretatione Aquilae utantur: tamen si ille diuersae nationis fuerit, nonnullis dictionibus non mediocrem septuaginta habeat differentiam. Quae in deuterofis, quasi secundaria traditio dicitur, in vniuersum interdicitur, ut in factis libris comprehensa non sit, neque per tradita per prophetas, sed excerpta quaedam virorum contineat, qui terrena dumtaxat loquantur, neque quicquam in se diuinitate beant numinis. Sed & ipsas utique sacros scripturas legant, cum sacros libros euoluunt, & facientes ea quae inibi prolata sunt, excusantur, ne quis assumant nusquam scriptas vocum inanitates, ab ipsis ad perditionem simpliciter excogitatas. Unde hac a nobis prebita licentia neque aliquibus omnino suadentur dispendia, si qui Graecam & alias linguas assument, item ab ullo prohibebuntur: neque qui haereticarum, aut seniores interim, aut Magistri apud eos appellantur, licentiam habebunt, ut vafis quibusdam commentis anathematismis id prohibeant: nisi velimur popularibus castigati poenis, atque in superbia spoliati, vel inuiti consentire nobis, quae praestantiora, & Deo magis accepta velimus iudicamusque. Certum si quis impias & sacrilegas vocum inanitates introducere attentauerit.

el mortuorum resurrectionem, vel iudicium
 extremum negare, aut affirmare quod figmen-
 tum & creatura Dei per angelos subsistat: hi
 volumus vt etiam omnibus locis expellantur:
 neque tam maledicam vocem emittant, qui
 in vniuersum ipsa etiam cognitione Dei exci-
 derunt. Eos enim, qui huius generis aliquid
 proloqui pertentauerint: omnium acerbissi-
 mis supplicijs subijcimus, introducto per hos
 errore gentē Hebræorum depurgantes. In vo-
 tis autem habemus, vt per hanc & illam lin-
 guam sacris libris præbentes aures, & inter pre-
 tum peruersitatem obseruent: neque solis at-
 tendant literis, sed res etiam ipsas degustent,
 & sacratiores omninò sensus percipiant: quo
 magis & quod præstantius est, addiscant, &
 aliquando decipi, atquæ ab eo, quod omnium
 præstantissimum est, nempe in Deum fiducia,
 aberrare desinant. Propterea enim omnem
 ipsius linguam ad sacrorum liberorum lectio-
 nem aperuimus, vt si omnes ordine eorum
 scientiam amplectantur, ad meliora perdis-
 cenda reddantur aptiores, cum in confesso sit,
 multo paratiorem ad meliora discernenda &
 capessenda esse eum qui sacrorum librorum
 lectione innutritus, non longe à correctione,
 & vt ad bonam frugem perducatur, disside-
 ratur: quàm qui nihil horam intelligit, sed ex solo
 religionis nomine dependet, eique tanquàm
 sacra adhæret anchora, & scientiam Dei in-
 sola se se appellacione versari. Quæ igitur no-
 bis

*Iudæorum
 blasphemio-
 rum pœna.*

*Scriptura
 quomodo in-
 terpretanda.*

*Fiducia in
 Deum res om-
 nium præstā-
 tissima.*

*Plus profi-
 cere eum quàm
 sacra scriptu-
 ra vera sciē-
 tia, quàm ex
 cetero alicui
 se se ritu ni-
 titur.*

in
 fi
 ne
 ti

te
 er
 ūc
 in
 ire

bis placuerunt, & per hanc sacram declaratur legem, ea obseruabit tam gloria tua, quam cohors tibi obtemperans. Obseruabit autem qui pro tempore in fastigium magistratus collocabitur: neque committet, ut Hebraei contra haec faciant, sed & eos qui oblitiscuntur omnino prohibere attentauerint, corporibus primum poenis subditos, ademptis autem bonis compellet incolere exilium, ne quod insolentius se & temerario ausu contra Deum pariter, & maiestatem imperatoriam effecerint. Utetur autem & Iusionibus ad prouincias praesides, adiungens ipsis legem nostram, ut ipsi de hoc edocti per singulas vrbes hanc proponant: scituris quid necessario haec oblectanda sint, nostram indignationem metuentibus.

AD EA QVAE DE SCRIPTIS HAERETICORUM dicta sunt, admonitio, in qua etiam comprehenditur Edictum Imperatoris Caroli V. de tollendis Haereticorum scriptis.

Quandoquidem librorum scriptorumque haereticis edictorum lectio non solum hominibus simpliciores corrumpere: verumetiam doctos eruditosque viros saepe in varios errores & a veritate Catholicae alienas opiniones inducere solet: reflectendo huic malo prospiciendum esse censuit sacrum Tridentinum concilium, superioribus annis legitime celebratum, si in indicem seu Cathologum omnes conferrentur libri, qui vel haeretici, vel de haeretica prauitate suspecti essent, isque index Christianis ob oculos ponatur, ut manifeste viderent, quorum scriptorum lectio

Index prohibitorum librorum confectus in Concilio Tridentino.

inquam, ob insitum virus, ceu anguem in herba
 tentem, fugienda foret. Ideoque eodem tempore ne-
 gium datum est multis cum doctrina tum iudicio
 carissimis patribus, qui ex tanta Episcoporum, alio-
 rumque doctissimorum virorum corona, omnibus fe-
 dex nationibus selecti sunt ad eum conficiendum, quem
 tantum magno labore plurimisque vigilijs, opitulante
 Deo, perfecerunt, adhibitis in consilium lectissimis
 viris Theologis, qui et summi Pontificis autori-
 tate approbatus est. Tantum illi sanctissimi Patres
 adhibuerunt studium atque diligentiam, ut vulgus
 omnium & alij denique omnes qui peruersa doctri-
 na seducti, ab illis omnium malorum irritamentis,
 suisque haereticorum scriptis parari videntur, quan-
 tum eius fieri posset, eximerentur: consentes id quod
 est, republice Christianae, si ea quae noxia sunt dis-
 cerentur, idem incommodi accedere, ac si pessima
 quoque docerentur. Quae causa iam olim Christia-
 nissimos Imperatores commouit, quod utrumque,
 et malam doctrinam eiusque studium e medio tolli
 deberent: cum par facinus sit tam prohibita discere,
 quam docere, iux. l. culpa. C. de malef. & mathemat.
 glo. in l. omnes. C. de haeret. & Manich. Si enim
 quod Ethnicos quoque viro publico, Vlpiano teste, in-
 terdictum fuit, ne libri improbatæ lectionis in iudi-
 cium familiae herciscundae, hoc est, in diuisionem ha-
 ereticariam venirent. l. caetera. ff. famil. hercisc. &
 in l. bona. C. eod. tit. Quanto minus Lutherano-
 rum, ut vocant, caeterorumque haereticorum abo-
 minanda scripta in Ecclesia Dei, ne saluifica Carbo-
 nis fidei doctrina corrumpatur, & pestilentissima
 sectæ

Libri impro-
 bata lectionis
 apud Ethne-
 cos prohibiti.

Act. cap. 19.

sectae plantentur, ferenda sunt. Imò sanctius et
 dabilius primorum Christianorum celebre factum
 imitabimur: quorum multi (ut S. Lucas Episto-
 lista nobis scriptum reliquit) qui fuerant curio-
 sitati, contulerunt libros, & publicitus coram
 bus combusserunt. Quorum etiam exemplo doctri-
 mi superioris Christianitatis Imperatores conuulsa
 pta, quibus animi hominum à tramite veritatis
 deuia errorum atque haesum declinarentur, ante
 Vulcano tolli, & eos qui talia occulte conser-
 uerent, vel discendi causa legerent, seuerissimis
 nis affici, districtis legibus (ut mox videbimus) ce-
 ceperunt. Quos etiam nostra aetate D. Carolus
 nominis quintus, haeticorum importunitate
 optima secutus est affectione, idque testatur
 bile edictum, quod statim serè ab initio Imperator
 contra Christiana religionis novatores in Germania
 promulgauit. Cuius edicti, quae hoc negotium con-
 ciunt, lectori proponere placuit verba. Maluit
 insuper, inquit Imperator, vobis omnibus et
 praesatis, sub eisdem praenominatis penus, et
 Martini Lutheri scripta, à summo Pontifice
 tate sua Apostolica (ut praemittitur) damnata
 alia quacunque, tam Latino quam Alemannico
 alio quouis idiomate, ab eo haetenus composita
 in posterum componenda, utpote mala, suspecta
 à notorio & pernicacissimo haeretico procreata
 emere, vendere, tenere, legere, describere, imprimere
 aut describi vel imprimi facere: asserere, suscipere
 praedicare, defendere praesumat. Non obstantibus
 in illis etiam aliqua bona (ad fallendas simplices

Edictum Ca-
 roli V. de tol-
 lendis haeret-
 icorum scrip-
 tis publicatū
 VVormatia
 die 8. Maij,
 Año 1521.
 Lutherus à
 Carolo Imp.
 notorius &
 pernicacissi-
 mus haeticus
 appellatur.
 Idem apud

entes) immixta essent: in quo prater iustam sedis
 apostolica sententiam, etiam laudatissimam vete-
 ram Patrum institutionem et consuetudinem omni-
 ni exequendam duximus. Qui Arrianorum, Prisi-
 cianistarum, Nestorianorum, Eutychianorum, et
 aliorum haereticorum libros, et in illis contenta om-
 nia, tam bona quam mala promiscue exusserunt et
 conturbaverunt, Neque id immerito: Nam si optimi
 utique cibi, vnius tantum guttae veneni, quo huma-
 num corpus laederetur, infusione suspecti, penitus sunt
 vitandae: quanto magis ea scripta, quibus tanta et
 tam noxia animabus venena passim inserta sunt, non
 solum nobis cauenda sunt, sed etiam ne alijs noceant,
 et profus destruenda et corrumpenda, atque ab omni
 memoria veniunt obliteranda. Accedit ad
 id, quod quicquid boni in Martini libris reperitur, id
 etiam a sanctis Patribus, quos Ecclesia recepit et ap-
 probavit, saepe dictum, et saepius repetitum, absque
 ulla periculi aut mali suspitione, legi et haberi po-
 test. Ea propter sub iisdem penis omnibus et singulis
 praedictis, vos omnes et quilibet vestrum, tam
 Principes, quam alij, ad quos iustitiam quomodo libet
 pertinet ministrare, et alij quicumque in vniuerso
 imperio, Regnis et Dominijs nostris constituti, huius-
 modi pestiferos Martini libros, tam Alemanicos quam
 Latinos, impressos et imprimendos, aut etiam manu
 scriptos, ubicunque reperiantur (ut pote magna se-
 ctionis, schismatis, haereseos, in Ecclesia Dei fomites)
 ardeandos, et publico igni consumendos, penitusque
 abolendos cum effectu curetis, Apostolicisq; Nuncijs,
 et eorum commissarijs, si operam vestram ad hanc
 rem

Iustinian. in
 edict. ad pop.
 Constanti-
 nop. &c. §. so-
 lent n. hare-
 tici.

A simili.
 Quemad-
 modum vene-
 num corpori,
 sic heresis ani-
 ma mortua
 infert.

...
 ...
 ...

Lutheri scrip-
 ta fedis sus,
 schismatis, &
 haereticis fo-
 mites.

117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130

rem requisierint, fideliter & diligenter assistant, nihilominus in eorum absentia per vos, nos fieri, nostro nomine & iussu omnino & respiciatis. In quo omnibus fidelibus dilectis subditis, ut vobis ac nobismetipsis assistant & parent, re presentium sub eisdem penis iniungimus & mandamus. Verum quia maxime cauendum est, ne huiusmodi libri, aut ex illis excerpta mala, suppreta etiam mutato authoris nomine, publicentur, etiam non sine magna animi nostri offensura, quotidie videmus, cum alibi, tum maxime in Germania, componi & imprimi libros, pluribus traditionibus & exemplis refertos: & ne non actu & dolo humane nature hostis Christianitatem, queos tendat multos, passim diuulgari picturas & imagines, non in opprobrium modo priuatarum personarum, sed & ipsius summi Pontificis & sedis apostolicae contumeliam excogitatas. Ex quibus libris & picturis Christiani fideles in maxima fide, quam in vita & moribus, prolabantur, & non solum priuata odia, scandala & similia, ut experientia docet, multis in locis exorta sunt. Verum etiam seditiones, tumultus, rebelliones, commota in regnis, prouincijs, & populis atque rebus sae Dei Ecclesia (nisi provideatur) iam excitata formitantur. Idcirco ad hanc perniciosissimam pestem extinguendam, & supradictorum Electorum statum concordiam animo & sententia, omnibus & personis supradictis, tam imperiali quam hereditaria iure nobis subditis, sub iam saepedictis omnibus precibus & mandamus, ne quis huiusmodi

Picturas infames atque libellos esse vitiosos.

pos, & pestilentes libros, seu quascunque alias
 libras, scripturas, imagines, picturas contra ortho-
 doxam fidem, bonos mores, & id quod sancta Roma-
 na Ecclesia haecenus obseruauit: atque etiam inue-
 ritas criminatioes & ignominias contra summū Pon-
 tificem sedem Apostolicam, Praelatos, Principes, vni-
 uersitates studiorum, & eorum facultates honestasq;
 personas componere, scribere, imprimere, depingere, ven-
 dere, emere, tenere, habere, aut imprimi, describi, de-
 pingi, vel vendi facere, quauis arte aut dolo audeat,
 aut attemptet. Quinimō sub eisdem poenis iubemus om-
 nibus & singulis supradictis, & praesertim illis, qui in
 iudicio ministerio praesunt, vt eiusmodi libros quoscun-
 que aut hac imprimendos, nec non etiam manuscrip-
 tos, cuiuscunque sint auctoris, aut vbiq; locorum
 per sacrum Imperium, atque etiam nostro heredita-
 ria regna & dominia inueniantur. Similiter etiam
 picturas huiusmodi & imagines, nostro iussu & no-
 mine occupent, diripiant, & publico igni comburant.
 Et nihilominus huiusmodi detestabilium librorū, co-
 nicum, schedarum, scripturarum, & picturarum au-
 ctiores, & inuectores, ac etiam post presentis mandati
 publicationem, impressores, emptores & venditores,
 qui contra iussa nostra facere praesumpserint (si modo
 legitime constiterit) nec non eorū iura & bona om-
 nia & singula capiant, apprehendant & detineant,
 ac iure bono quicquid sibi libitum fuerit de illis dispo-
 nent, ita quod de hoc nulli hominum tam in iudicio
 quam extra respondere sint obligati.

Contra bi-
 bliopolas hæ-
 reticorum li-
 brorum.

Atque vt omnis eiusmodi errorum occasio tolla-
 tur, & ne talia scribentium venena longè lateq; dif-
 fundan-

Tt

fundan-

fundantur, sed præclarum imprimendi librorum officium in bonos tantum & laudabiles usus exercitum certa nostra scientia animoq; deliberato, ac imperialis regiae auctoritate de maturo supradictorum Electorum et aliorum sacri Romani Imperij statuum consensu deliberatione, & unanimi consensu volumus, & in banno & interdicti imperialis, ac alijs interdictis præcipimus & iubemus, tenore presentis Edicti, ut vim inuiolabilis legis habere decernimus, ut quicquid catero Calcographus & librorum impressor, cuiuslibet quouis vbi libet per sacrum imperium atq; nostra predicta regna & dominia constitutus, librorum, seu aliam quamcumq; scripturam, in quibus de sacris rebus aut fide Catholica aliquid vel minimè trahatur non habito prius consensu & voluntate ordinarij, aut eius ad hoc substituti & deputati, & antea etiam facultatis Theologica alicuius propinque universitatis, pro prima videlicet impressione, cuiuscumq; rei et facultatis librorum, schedas et vitæ de consensu saltè Ordinarij, aut eius ad hoc subditum villo pacto imprimere, vel vendere, aut imprimendum vendi facere, directe vel indirectè quoquo modo sumat aut attentet. Quod si quis cuiuscumq; gradus aut conditionis hanc nostram mentem, statutum, statutum, legem & ordinationem in omnibus singulis supradictis, tam Lutheranam quam reformationis materiam concernentibus, inuiolabiliter seruandam villo pacto, aut quouis quaesito colore ingenio contra facere aut venire, ausu temerario presumpserit: præterquam quod illud irritum decernimus & inane, etiam in læsæ maiestatis crimen

Libros examinare debere antequam extendantur.

stram & sacri imperij grauissimam indignationē,
 proscriptioisq; & Banni ac interdicti imperialis, nec
 non alias sepe dictas pœnas, seipso facto incurrisse co-
 gnoscatur, &c. Verū in qua fide tum huius optimi Im-
 peratoris, tum antiquorum leges hac in parte hacten-
 us fuerint obseruatae, id testatur horrenda illa confu-
 sio que interim ex tanta magistratuum negligentia
 in Germania passim ingruit, vt quot capita, tot penē
 religiones pugnantēs atq; sectae, & quot sectae, tot per-
 uicissimorum & pariter leuissimorum hominum in-
 sensa, & inter se miris modis digladiantia scripta re-
 ferantur, atq; adeo etiamnum indies ex haereson pre-
 conium atris ergasterijs prodeant, ac subinde quem ad-
 modum varia insecta ex terrae putredine, enascantur,
 & coaceruentur, vt omnes propē auarorum librario-
 rum bibliothecas repleant. Taceo nunc quod etiam scrip-
 tu Patrum ceterorumq; Catholicorum authorū peruerso
 talamo insidiantur, eaq; corrumpunt & adulterantur.
 Quomodo in insigne illum Sacramentariū (vt ex
 alijs vnus saltē proferam scelus aeterno igne expian-
 dū) fecisse fama est. Dum enim Theophilactū, Iouio
 Episcopo & historico teste maligna preuarcatione,
 quada omittendo, traducit, & Christiæ hostia Sacra-
 mentum repudiat. Roffense Britanno seuera manu
 ingulante redarputus cecidit. Isthoc falsi crimine etiā
 diūm hereticos Christiāitati imposuisse multosq; Apol-
 linaris libellos per inscriptiones sancto Athanasio &
 Gregorio Nazianzēo, attribuisse & hac fraude maxi-
 me ad impietatem suam multos pertraxisse scribit Ni-
 cephorus. Sic supposititios partus edere solent heretici
 & hominibus mendacium sub prae-textu veritatis ob-

Religionis
 confusio ex li-
 centiosa here-
 ticorum libro-
 rum lecti one
 orta.

Ioan. Oeclā-
 pad. Sacra-
 mentarius &
 Catholicorū
 scriptorum
 corruptor.

Iouius in eo-
 log. doctor.
 viror.

Roffensis E-
 piscopus ad-
 uersus Oeco-
 lampadium
 scripsit 5. li-
 bros de veri-
 tate corporis
 & sanguinis
 Christi in
 Eucharistia.
 Niceph. lib.
 16. cap. 28.
 Eccles. hist.

It 2 trudere;

im
 ri
 nē
 ti

 te
 ff-
 ūc
 im
 im

Lutherus falsarius & corruptor Bibliorum.

Falsariorum studium.

Falsi poena.

rudere: sicq; sacrosanctum Euangelium in alieno sensum trahere, sacramq; scripturam dilacerare. Sic Lutherus ipse (quod viri pii adnotarunt, ex illius in lucem editis demonstrarunt) sacra Biblia in Latina, quae doli diabolicum ipse quoq; Calvinus, Semmentariorum Pater olfecit pridem. Id autem falsariorum studium proprium esse, Iustinianus in ysaia imitationem veri semetipsum maxime exercere, nihil aliud sit falsitas quam veritatis imitatio. Auth. De instrum. caut. & fid. & c. coll. 6. Com. quae constat, in causis civilibus, ubi falsi crimenerit, a Constantino Imperatore acerrimam actionem, & capitis tandem supplicium constitutum esse. l. ubi falsi. C. ad leg. Corn. de fals. & in fine atq; dolus cuiquam pat. pcinetur, contra c. sedet. ex. de rescript. & l. reru. §. tepus. ff. pro socio. Iulianus censet Imperator, propter dolosam mentem & mendaciam machinationem impostores puniri debere. l. semus. C. de litigios. Maiori ergo poena digni sunt haeretici, qui non humana solum, sed diuina quoque ipsius animae periculum existit peruertere atq; contempere audent: tantoque grauius pleffi debent, quam grauius est diuinam quam humanam offendere maiestatem. auth. Gazaros. C. de haeret. & Manich.

DE CONCILIABULIS SEU CONVENTICVLIS HAERETICORVM.

ARCADIUS, ET HONORIUS IN L. CONVENTICULA, C. de Episcop. & cleric. &c.

Conuenticula illicita etiam extra Ecclesia in priuatis adibus celebrari prohibemus, proscriptiois domus periculo imminente, si dominus eius in ea clericos noua ac tumultuosa conuenticula extra Ecclesiam celebrantes susceperit.

Pena celebrantium conuenticula.

LEO ET ANTHEMIVS IMPP. IN L. 29. C. de Episc. & Cler. &c. Quae lex alias in lib. praetermissis. C. inuenitur.

Caveant monachi (quibus necessitate postulante exire licet) ne conciliabulis praesint, vel turba concitata, simpliciorum animos seducant scituri, quod si nostra pieratis statuta neglexerint, legum austeritati subijcientur.

Monachi ne conuenticula faciant.

AECAD. ET HONOR. IMPP. IN L. CVNCTI haeretici C. de haeret. & Manich. &c.

Interdicatur haeticis omnibus nocte vel die profanis coite contentibus: statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium praefecti Urbis, vel Praesidale, quinquaginta, si quid huiusmodi fieri vel in publico, vel in priuatis adibus concedatur.

Pena.

THEODOSIVS ET VALENTINIAN. IMP. in l. Ariani. s. cunctos quoque C. de haeret. & Manich. &c.

Haeretici conuenticula sua audacter Ecclesias nuncupare conantur.

Haeticorum impudens audacia.

IIDEM IMPP. CIRCA FIN. eiusdem. l.

Undis quoque legibus, quae contra haeticos, caeteroque, qui nostra fidei refragantur, quum, diuersisque temporibus latae sunt, Ti 3 semper

Hereticis que
legibus pro-
hibeantur.

semper viridi obseruantia valituris &c. ita
nec in publicum conuenire locum, nec ad-
ficare sibi quasi Ecclesias, nec ad circum-
ptionem legum quicquam meditari valeat
omni ciuili & militari, curiarum etiam & ob-
fenforum, & iudicum sub viginti librarum
ri interminatione prohibendi auxilio. &c.

IDEM IMPP. IN L. DAMNATO.
C. eod. tit.

Ne quis lo-
cum præbeat
ad conuenti-
cula.

Nemo in religionis disputatione hereticis
vel habendi concilij gratia in ædibus, aut
suburbano suo, aut quolibet alio loco conuen-
ticulum, clam aut apertè præbeat. Quos om-
nes cætus celebrandi licentia priuari statim
scientibus vniuersis, violatorem huius legis
publicatione bonorum esse coercendum.

VALENTINIAN. ET MARTIAN. IMPP.
A.A. in l. quicumque. C. eod. tit.

Conuenti-
culis omnia
loca denegan-
tur.

Hæretici parasynaxes & conuenticula
diurna, quam nocturna non contrahant
neque ad domum, vel possessiones cuiusquam
neque ad monasterium, vel quemcunque
terum locum operaturi, secte funestissime con-
gregentur. Quod si fecerint, & hoc factum fuerit
domino volente constiterit: post rem in ex-
amine iudicis approbatam, domum vel posses-
sionem eius in qua conuenerint, vel monaste-
rium, eius ciuitatis orthodoxæ Ecclesiæ, in
ius territorio est, iubemus addici: si verò igno-
rante Domino, sciente verò eo, qui penitus
domus exigit, vel auctore vel conductore præcipi

Pæna eorum
qui domus
locant ad con-
uenticula.

parafynaxes, & conuenticula interdita collegerint: conductor, vel procurator siue actor, vel quicumque eos in domum, vel possessionem, vel monasterium receperint, ac passi fuerint illicitas parafynaxeis conuentusque celebrari: si vilis & abiecta sint conditionis, fustibus publicè & in pœnam suam, & in aliorum coerceantur exemplum. Si honestæ verò sint personæ, decem libras auri multæ nomine fisco nostro cogantur inferre. Nulli insuper cuiuscunq; nominis hæretici publicè vel priuatim conuocandi cætus, vel circulos contrahendi, & de errore hæretico disputandi, ac peruersitatem facinorosi dogmatis adferendi, tribuatur facultas. Eos itaq; qui discendi studio adierint, de infausta hæresi disputantes, decem librarum auri, quæ fisco nostro inferenda sunt iubemus subire dispendium.

MARTIAN. IMP. IN L. DENVNCIAMVS.

C. de his qui ad Eccles. cunfug. &c.

Nemo conuenticula collecta multitudine, in qualibet parte ciuitatis, vel vici, vel cuiuscunq; loci colligere ac celebrare conetur.

Conuenticula
hæc habean-
tus.

IUSTINIAN. IMP. IN EDICTO DE FIDE

ad Constantinopolitanos, quod est in edictione Hæloandrina, sub numero 132. constitutionis.

Hæretici, dum neq; Dei timorem mente concipiunt, neq; per legum seueritatem interminatas istiusmodi hominibus pœnas reputant in animo, & nonnullis è simplicioribus decipiunt, præter morem sanctæ Dei Catholicæ

Hæretici neq;
Deum neque
legem timēt.

Tt 4 &

& Apostolicę Ecclesię, conuenticula, atq; heretisimata, clam concelebrant: pium arbitrium sumus per præsens nostrum Edictum tales hortari, vt & ipsi ab heretica desciscantiam, neque aliorum animas per fraudem deducant in interitum: sed potius ad sanctam Dei accedant Ecclesiam, in qua nihil antiquius habent rectis dogmatibus, & omnes hæreses cum ipsarum ducibus percelluntur, anathematizantur. Quin vniuersos volumus cognoscere, quos si de cætero inueniantur aliqui, qui improbitate more ita conuenticula agitauerint, aut accesserint, amplius eos non tolerabimus: in tantam domus, in quibus tale aliquid peccatum perpetratum fuerit, sancta addicemus Ecclesie: in his, qui ita peruerso more conuenticula fuerint, quique ad eos conuenerint, constitutum poenas omnibus inferri modis iubemus.

Ecclesia Catholica nihil antiquius habet recta doctrina.

Conuenticula non toleranda.

SEQVUNTUR

PISTOLAE NONNULLORUM Imperatorum de Hereticis.

VICTOR CONSTANTINVS MAX.
Augusti Alexandro & Ario.

Imperator hortatur Alexandrum & Ariam, vt ad Ecclesiam Catholicam vnitatem, patrumque consensum redeant.

Geminam mihi fuisse occasionem eorum, quorum negotium ipso opere electus sum, ipsum, vt par est, conatum meorum adiutorem & seruatorem Deum omnium testem constituo. Primam quidem, vt omnium gentium voluntatem ad vnam adiret.

merudinis conciliationem coadunarem. Al-
 tum, ut communis orbis corpus à graui quo-
 rum malo, sicuti cupiebam, liberarem. Vtrum-
 que spectans, alterum arcano mentis oculo cō-
 siderabam, alterum vero potestate bellica ma-
 nus perficere conabar: sciens hoc, si consensum
 omnibus de seruis pro meo voto consen-
 sionem constituerem, publicarum rerum ne-
 cessaria vitā cum piis omnium mentibus con-
 cordem relatura mutationem. Cum enim uni-
 uersam Africam intolerabili quadam vesania
 propter eas corripuisset, qui populorum reli-
 gionem inconsulta leuitate in varias haereses
 incidere non dubitarunt. Cum ego morbum
 comprimere iubens, nullam aliam parem huic
 negotio medelam repperiebam, quam ut com-
 muni orbis hoste reiecto, qui sacris nostris Sy-
 nodis infandam suam sententiam opponebat,
 quosdam vestrum ad hoc mitterem, ut eorum
 opera dissidenter inter se ad concordiam re-
 uerterent. Quoniam enim lucis virtus & sacre
 religionis lex, beneficio Dei, quasi è sinu Oriē-
 tis profecta, cuncta simul orbem sacro iubare
 illustrauit, non abs te vobis, quos tanquam du-
 ces quosdam salutis gentium futuros crede-
 bam, pariter & animi nutu, & oculorum ener-
 gia querere tentabam. Volebam enim hoc pri-
 mum vna cum magna illa victoria, ac vero ho-
 rum triumpho exquirere, quod mihi & pri-
 mum, & omnium preciosissimum existere iu-
 dabam. Sed o praestantissimam ac diuinam
 T. 5 prou-

prouidētiam, quam letalis rumor aures
 imò magis cor ipsum tetigit, multò inno-
 grauius, quàm isthic ortum esse dissidii
 gnificans? ita ut iam partes vestre ma-
 ra opus habeat, vnde aliis remedium futu-
 sperabam. Reputanti mihi horum cum
 tum causam, visus est mihi leuis ad-
 dum, & haud quaquam tanta contentione
 gnus prae textus. Quapropter ad Epistolam
 ius necessitatem adactus, & ad concordam
 stram industriam scribens, diuinam que
 uidentiam adiutricem ad hanc causam
 cans, medium me ipse in hanc cōcertationem
 vestram, quasi pacis dispensatorem me
 meritò ingero. Cùm enim Deo opitanti
 etiam si maior quaedam esset dissidii
 haud difficilè fuerit sanctis audientium
 mis sermonē hunc proponendo, vnum
 que ad vtiliora cōuertere, quomodo iam
 modica & admodum vilis sit causa, quae
 negotio obstat, non procliuiorem ac ma-
 ciliorem mihi causę huius emendationem
 ciliaret.

*Hoc principium Epistolę Constantini ex libro
 desumptum est, sed cum eius libri pars à M. de
 terpretata sit, aliudq; exemplar mihi tum ad
 non fuerit, malui reliqua ex Nicephori interprete
 tanquam fideliori (cui enim Catholico haereticorum
 versio suspecta non esset?) & explicatiore huius
 ferre: is enim relicto Epistolę principio, statim
 tio ipso incipit, alioquin Epistolam integram ex*

Niceph. li. 8.
 cap. 13.

apposuissem authore. Quae verba superioribus
 coherentia, per totum reliqua Epistola sic sonant.

Questionis praesentis exordium à vobis ist-
 tinc extitisse intelligo. Cum enim tu Alexan-
 der à presbyteris requireres, quid quisq; eorum
 sentiret, de quodam loco scripturae, seu potius
 de cuiusdam partis inani quaestione interro-
 gares: & tu Ari, quod vel profus in animum
 non admissum, vel certè admissum silentio
 mandatum oportuit, improvide respondendo
 exponeres, excitata inter vos dissensione, con-
 ventus quidem solennis quibusdam denega-
 tus, sanctissimus autem populus in partes scis-
 sus, communis corporis apta & consentiente
 unione excidit. Itaq; vterq; vestrum ex æquo
 sententiam animumq; animadvertens, ad
 quod vos conseruus & collega vester legitime
 ac iuste cohortatus fuerit, id suscipiat. Quid ve-
 ro hoc ipsum est? Neq; interrogare de eiusmodi
 rebus à principio, neq; interrogatū respon-
 dere æquū erat. EIVSMODI ENIM QVAE

Dolet Eccle-
 siasticā unio-
 nem diuisam
 esse.

Quaestiones
 de religione
 nō necessa-
 rias non fa-
 cile profere-
 das esse.

STIONES, QVAS NON ALIQVA LE-
 GIS ET RELIGIONIS NOSTRAE NE-
 CESSITAS INIVNGIT, SED INANES
 INUTILIS OTII NVGAE PROFE-
 RVNT, ETIAMSI NATVRALIS ALI-
 CVIVS EXERCITATIONIS GRATIA
 PROPONANTVR, TAMEN INTRA
 ABDITA MENTIS NOSTRAE CON-
 TINERE, NEQVE VEL FACILE IN
 PVBLICOS CONVENTVS PROD-
 CERE,

CERE, VEL INCAUTE OMNIBUS
 A V R I B V S C R E D E R E D E B E T .
 Quotus enim, qui sique est, qui res ita magis
 & difficiles admodum aut certo periculum
 aut rite exponere queat? Quod si quis illud
 facere proclive esse ducat, cui parti plerumque
 persuadere? Aut quis tandem erit, qui contra
 tra tales tantarum rerum argutias & subtilitates
 sine periculoso lapsu consistat? Quam
 rem inhibenda est talibus disputatio longior
 ne quo modo, si vel natura nostrae imbecillitas,
 quod propositum sit exponere non valet
 vel discernium auditorum hebetus ingenium
 id quod exquisitè dictum sit, assequi non possit,
 in alterius istorum, blasphemiam, schismatis,
 schismatis, atque dissidii necessitatem per
 lus incidat. Itaque, & interrogatio incauta
 sponso improvida, & quam sibi iniectam
 que veniam concedant. Neque enim de
 puo aliquo legis nostrae praecepto, occurrere
 concertandi sumpsistis, neque novum aliquid
 à vobis de cultu Dei institutum est in
 sed vnam eandemque habetis propositionem
 tionem, sicuti communionis etiam tenetis.
 Et cum de rebus inimicis inter vos con
 se decertetis, minimè omnium decet per
 sionem vos tantam populi Dei multitudinem
 pro arbitrio vestro ducere. Quod neque
 rum, neque prorsus fas esse creditur. Sed
 ut prudentiam vestram paruo exemplo
 monefaciam, non ignoratis sanè philo
 sophum

Dicitur hoc
 in hunc
 modum
 etc.

Exhortatio
 ad concordiam.

in ipsis de vno omnibus convenire dogma-
 & persape eisdem de parte aliqua senten-
 arum aut breuium dictorum dissentire, atq;
 sciam si scientia virtute discordet, corporis ta-
 men vnione inter se conspirant. Quod si hoc
 habet, quomodo non multo iustus fuerit,
 vos qui magni Dei ministri in tanta religionis
 culturo collocati estis, vnanimis inter vos es-
 set. Verum age, deliberatione maiore confide-
 mus & cogitatione prolixiore, quod dictum
 animaduertamus, an recte propter paucas
 & vanas verborum inter vos rixas, fratres fra-
 tribus aduersentur, & solennes conuentus im-
 ta dissensione per vos segregatur, qui de par-
 tis admodum et minimè necessariis rebus mu-
 tua contentione decertatis. Vulgaria hæc sunt,
 & puerilibus mentibus magis conuenientia,
 quam factorum & prudentium virorum sa-
 pientia congruentia. Decedamus nostra spõ-
 ra a diabolicis tétationibus. Magnus ipse Deus
 & Saluator omnium nostrum, commune om-
 nibus protulit lumen: per cuius prouidentiam
 ceptum hoc mihi illius longè potentioris fa-
 malo ad finem debitum perducere permittite,
 ut per vos illius populus, mea admonitione,
 ministerio & cohortationis contentione, ad
 conuentus cõmunionem reducam. Est enim
 quemadmodum dixi, vna quaedam in vobis
 res, vna instituti vestri sententia, & legis ip-
 sus præceptum omnibus suis partibus in vnũ
 animæ propositum et voluntatem omnia con-
 cludi;

Ab exemplo.

faint bleed-through text from the reverse side of the page.

Vertical text on the right edge of the page, possibly a library or collection mark.

cludit. Hoc ipsum quod vobis inter vos contentionem peperit, quandoquidem non auctius legis vim refertur, nequaquam apud seditionem aliquam & secessionem faciendam que hoc dico, non ut omnino necessitatem vobis istam, valde puerilem atque incautam qualemcunque tandem quaestionem imponam. Potest enim à vobis sincere veritas conuentus retineri, & communio nium seruari, quamuis maxime in parte quam inter vos aliqua sit de re minima dissensio. Siquidem non omnibus nobis in rebus quibusuis eadem voluntas est, neque vna nos natura, aut sententia obtinet. Itaque de uidentia diuina vna in vobis sit fides, vna sententia, vnus de Deo consensus. Ea vero quae minimis istis quaestionibus inter vos etiam inquiritis, tamen ad eandem sententiam deducantur, conuenit intra cogitationem tenere, atque in animi penetralibus consistere. Itaque facite, ut ineffabile illud & praecipuum commune amicitiae & charitatis Sacramentum & veritatis fides, Deique cultus, & reuerentia atque legis nostrae honor & reuerentia, stans & firma apud vos permaneant. Reddite mutuam charitatem & gratiam, reddite vniuerso populo suos amplexus, & vos ipsi vestras animas vestras expiantes, rursus alter alterum agnoscite. Iucundior namque per sepe positas inimicitias, reconciliatione interueniente fit amicitia. Reddite mihi quoque

Propter min^o
momenti qua-
stiones Eccle-
siasticam con-
cordiam non
esse discinde-
dam.

adles, & noctes securas, vt mihi suauitas ali-
 puræ lucis, & tranquilla vitæ lætitia dein-
 os seruetur. Quod si non fit, illa necessitas
 mihi incumbit, vt suspiriis & lachrymis totus
 tenuer, & neq; vitæ huius tempus placidè
 illineam. Si enim tot Dei populi, hoc est, cõ-
 mi mei, tam iniqua & detrimentosa inter se
 ueritate dissideant: quomodo fieri po-
 sset, vt ipse deinceps animo consistam? Cæte-
 rum vt summum meum hac de re mœrorem
 amplius intelligatis, illud sic habere. Nuper
 sed cum Nicomedie essem, derepentè, nescio
 quo vrgente, in Orientem cogitavi, & prope-
 rantem me ad vos, cum maiore iam ex parte
 vobiscum essem, nuncius huius rei perculit, &
 consilium cœptumq; meum disturbauit, meq;
 retrocedere coëgit, vt ne oculis conspicerè co-
 gerer, quæ auribus quoq; intoleranda esse iu-
 dicauit. Aperite mihi deinceps per concordiam
 vestram Orientale iter, quod mutuis vestris
 contentionibus clausistis. Date mihi hoc, vt
 celeriter vos omnesq; alios populos lætus vi-
 dere, & pro communi omnium concordia &
 libertate orationibus auspiciatissimis fauissi-
 misq; verbis debitam gratiam DEO agere
 possim.

VICTOR CONSTANTIN. MAX.

Aug. Hæreticis.

AGnoscite nunc per hanc legis constitutio-
 nem, ô Nouatiani, Valentini, Marcio-
 nita, Pauliani & qui Cataphryga vecamini,
 & quot-

Bono Princi-
 pi omnis vita
 in iucunda fi-
 ne Ecclesie
 tranquillitate.

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
 1
 1
 1

1
 1
 1
 1

& quotquot in vniuersum haereses vestras
 tibus constituitis, quantis sit mendacitas
 tas vestra intricata, & quomodo veniat
 quibusdam pharmacis doctrina vestra con-
 neatur, ita vt per vos sani ad infirmitatem
 uentures verò ad perpetuam mortem abduc-
 tur. O veritatis inimici, vitæ hostes, & per-
 titionis consiliarij. Omnia sunt apud nos ve-
 tati contraria, ac turpibus malitiæ studiis
 absurdis admodum fabulis consona, per
 vos mendacia struitis, & infantes preter-
 lucem fidelibus negatis, sub pretextu diuini
 tatis semper delinquentes, omnia pollutis
 noxias ac puras conscientias latifans prope
 vulneratis, ac ipsam propediem, vt ita dicitur
 humanis oculis abripitis. Et quid necesse
 singula recensere, cum de malis vestris
 quid pro dignitate loqui neq; modici factu
 poris, neque negotiorum nostrorum. Sum-
 nim absurditates vestra ita prolixæ & im-
 dica, ita, si explicentur, omnis generis fer-
 te referta, vt ne integer quidem dies ad ex-
 rationem earum sufficeret. Et alioquin
 rum etiam huiusmodi declinare & oculis
 uertere conuenit, vt ne si cuncta singulatis
 censeantur, syncerum ac purum fidei
 propositum polluat. Quid igitur? Tolera-
 mus ne posthac huiusmodi mala? At longè
 peccatio facit, vt etiam sani, quasi per
 quodam morbo inficiantur? Qua ergo
 ne radices, vt ita dicam, huiusmodi neque
 publi

Haeretici fa-
 nos reddunt
 infirmos, vi-
 uas mortuos.

Haeticorum
 virtutes recē-
 sentur.

nequitia publica animaduersione non am-
 putamus? Igitur quoniam impossibile est, ut
 amplius pernicii vestra exitium feratur, per
 hanc legem interdiciamus, ne qui vestrum post-
 hac congregari audeant. Quapropter cunctas
 etiam domos, in quibus conuenitis, è medio
 tolli precipimus, cura hac nostra eiusque progre-
 diente, ut non modo non in publico, verum
 neque in priuatis aedibus aut locis quibusdam
 separatis superstitionis vestrae dementiae carus
 concurrere liceat: sed quod multo est honesti-
 us, quotquot veram ac puram religioni studetis, ad
 catholicam Ecclesiam accedatis, & sanctitati
 illius communicetis, per quam & veritatem
 consequi poteritis. Separetur autem omnino
 à statu nostri felicitate peruersae sententiae ve-
 strae seductio, hoc est, scelestae & perniciose ha-
 reticorum & schismaticorum sententia. Decet
 enim felicitatem nostram, qua cum Deo frui-
 mur, ut qui bonis spebus viuunt, ab omnis ge-
 neris inordinato errore ad rectam viam, à cali-
 gine ad lucem, à vanitate ad veritatem, à mor-
 te ad salutem ducantur. Ut autem ad hanc cur-
 ram etiam necessaria potentia accedat, præce-
 dimus, sicut dictum est, ut cuncti superstitionis
 vestri conuentus, omnium inquam, haeretico-
 rum oratoria, si tamè oratoria nominare con-
 venit, sine omni contradictione auferantur, &
 catholicae ecclesiae absque vlla mora tradantur,
 & reliqua loca rebus publicis adiudicentur, nec vl-
 lam prorsus vobis deinceps conueniendi facul-
 tatem